
 
OДЛУКА  
О ИЗМЕНИ СТАТУТА 
ЈП „ПОШТА СРБИЈЕ”, БЕОГРАД 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Београд, 20. март 2023. године 
 
Јавно Предузеће „Пошта Србије”, Београд 
 



Broj 1596 ● 20. mart 2023. SLU@BENI PTT GLASNIK Strana 3

На основу члана 22. став 1. тачка 7) Закона о јавним предузећима („Службени гласник РС”, бр. 15/16 
и 88/19), члана 26. став 1. тачка 8) Одлуке о усклађивању пословања Јавног предузећа „Пошта Србије”, 
Београд са Законом о јавним предузећима („Службени гласник РС”, број 84/16) и члана 28. став 1. тачка 
8) Статута Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд („Службени ПТТ-гласник”, бр. 1094/17, 1261/19 и 
1432/21 ), Надзорни одбор Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд, на XXX седници, одржаној дана 
19. јануара 2023. године, донео 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНИ СТАТУТА  

ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ПОШТА СРБИЈЕ”, БЕОГРАД 

Члан 1.

У Статуту Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд („Службени ПТТ-гласник”, бр. 1094/17, 
1261/19 и 1432/21, у даљем тексту: Статут), у члану 46. став 1. мења се и гласи:

„У Предузећу се именује пет извршних директора, а њихов делокруг рада, овлашћења, односно 
послови и начин рада утврђују се овим статутом и општим актима Предузећа.”.

Члан 2.

Ова одлука сматра се донетом када на њу дâ сагласност Оснивач, у складу са чланом 22. став 3. 
Закона о јавним предузећима.

Члан 3.

Ова одлука, по добијању сагласности Оснивача, ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
службеном гласилу Предузећа.

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е

Статутом Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд („Службени ПТТ-гласник”, бр. 1094/17, 
1261/19 и 1432/21, у даљем тексту: Статут), сагласно члану 1. тог акта, уређују се: пословно име, седиште 
и правна форма Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд (у даљем тексту: Предузеће), имовина 
Предузећа, делатност Предузећа, организација обављања делатности, органи Предузећа, делокруг, 
одговорност и начин одлучивања органа, заступање Предузећа, расподела добити, покриће губитака и 
сношење ризика Предузећа, средства за обављање делатности Предузећа, планирање рада и развоја, 
дужност чувања пословне тајне, заштита животне средине, јавност у раду Предузећа, права, обавезе, 
одговорност и обавештавање запослених, обавезе запослених у Предузећу у случају штрајка, општа акта 
Предузећа, као и друга питања од значаја за рад, пословање и развој Предузећа. 

Чланом 49. Статута уређују се послови из делатности Предузећа које обављају извршни директори, 
а то су: поштанске услуге; поштанско-финансијске услуге; информационе технологије, електронске ко-
муникације; истраживања и развоја поштанских услуга, технологија и инфраструктуре; економски по-
слови; послови координације у вези интерне и екстерне корпоративне одговорности; правни послови; 
кадровски послови; послови набавки; маркетинг и продаја; међународни послови; послови инвестиција; 
послови стратегије и корпоративног управљања; послови процене пословног ризика; послови управљања 
непокретностима и послови безбедности.

Извршни директор, сагласно члану 48. став 2. Статута, обавља послове у оквиру овлашћења које 
му је одредио директор Предузећа, у складу са оснивачким актом и актом о избору извршног директора 
из члана 40. став 1. тачка 9) Статута. 

С тим у вези, одлуком којом се уређује пренос овлашћења у Предузећу, послови из поменутог члана 
49. Статута, сврстани су у четири пословне области, будући да се у Предузећу, сагласно члану 46. став 
1. Статута, именују четири извршна директора, а њихов делокруг рада, овлашћења, односно послови и 
начин рада утврђују се овим статутом и општим актима Предузећа.

Имајући у виду да је Статутом предвиђен знатан број послова из делатности Предузећа које 
обављају четири извршна директора, указала се потреба да, поред до сада именована четири извршна 
директора Предузећа, буде именован и пети извршни директор, што је у складу са чланом 27. став 3. 



Strana 4  SLU@BENI PTT GLASNIK Broj 1596 ● 20. mart 2023.

Закона о јавним предузећима („Службени гласник РС”, бр. 15/16 и 88/19, у даљем тексту: Закон), којим је 
прописано да јавно предузеће не може имати више од седам извршних директора, а да се број извршних 
директора утврђује статутом. 

Додатна потреба за изменом Статута и именовање петог извршног директора у највећој мери су 
узроковани почетком активности на спровођењу реформе Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд, 
чија потреба је дефинисана и Закључком Владе Републике Србије”, 05 Број:023-5619/2022-1 од 14. јула 
2022. године, као и претходно донетим Закључком Надзорног одбора Предузећа 01/8 Број: 2022-67587/1 
од 8. априла 2022. године. Оба наведена акта предвиђају потребу приступања неопходним реформама, 
за чију реализацију је потребно извршити одговарајуће организационо-технолошке припреме, као што 
су анализа постојећег стања, имплементација разрађеног искуства савремених поштанских управа Ев-
ропске уније, обезбеђивања стабилне тржишне позиције и јачег позиционирања Предузећа на тржишту 
поштанских и других услуга. 

 С тим у вези, указала се потреба за изменом Статута у делу који уређује број извршних директора 
у Предузећу, повећањем постојећег броја од 4 (четири), који се чинио довољнним за пословање Предузећа 
у претходном периоду, али се показало да није довољан за одговарајуће пословне резултате, те да је исти 
потребно повећати и редефинисати надлежности. 

Додатно, јавна предузећа чији је оснивач Влада Републике Србије, а чија делатност обухвата 
обављање послова из области енергетике, газдовања шумама, одржавања чистоће јавних површина и др. 
имају статутом утврђен максимални број од седам извршних директора. 

Именовање петог извршног директора у Предузећу неопходно је и због очекиваног повећања оби-
ма послова у току наредних година, условљеног спровођењем Закључка Владе Републике Србије 05 
Број: 023-5619/2022-1 од 14. јула 2022. године, којим је дата сагласност да Предузеће отпочне активности 
усмерене ка процесу реформе ради укључивања у процес корпоративизације јавних предузећа чији је 
оснивач Република Србија.

Према члану 22. став 3. Закона, статут доноси надзорни одбор јавног предузећа, уз сагласност 
Владе, што је предуслов за ступање на снагу одлуке којом се мења Статут Предузећа, на начин како је 
предложено. 

По добијању сагласности Владе, која остварује права Републике Србије као оснивача, Одлука о 
измени Статута Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд објављује се у службеном гласилу Предузећа 
и ступа на снагу осмог дана од дана објављивања. 

Одлука о измени Статута Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд, по ступању на снагу, 
региструје се у складу са законом о регистрацији код Агенције за привредне регистре, сагласно члану 
12. став 6. Закона о привредним друштвима („Службени гласник РС”, бр. 36/11, 99/11, 83/14 - др. закон, 
5/15, 44/18, 95/18, 91/19 и 109/21), који се, сагласно члану 76. став 1. Закона о јавним предузећима, сходно 
примењује и на јавна предузећа.

Предлог Одлуке о измени Статута Јавног предузећа „Пошта Србије”, Београд сачинила је Функција 
правних послова и управљања непокретностима.

01/8 БРОЈ: 2023- 8134/1 
БЕОГРАД, 19. јануар 2023. године

ПРЕДСЕДНИК НАДЗОРНОГ ОДБОРА 
ЈАВНОГ ПРЕДУЗЕЋА „ПОШТА СРБИЈЕ”, 

БЕОГРАД  
Бориша Шаренац, с. р.


